
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Lucas Marcos de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional:

19228/MG

Ano 15 Edição 2033  

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) CRISTIANO ABILIO DE DEUS,  ocupante 
de emprego público efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS, matricula nº 49.506, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/01/2025.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANA GLAUCIA 

DE CARVALHO, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL, da Secretaria 
Munici-pal de Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ANDRE LUIZ 

MAGALHAES, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS PRÓPRIOS, da 
Se-cretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO MARTINS DE 

AVILA, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª DAISY MARIA NAVES, no 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
EXCEPCIONAIS, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª ELAINE PEDRO DA CUNHA, 

no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE APOIO AOS PRESTADORES DE SERVIÇO, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :

“Altera a lotação de servidor”.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 102/2025

P O R T A R I A  Nº 103/2025

P O R T A R I A  Nº 104/2025

P O R T A R I A  Nº 105/2025

P O R T A R I A  Nº 106/2025

P O R T A R I A  Nº 107/2025

P O R T A R I A  Nº 108/2025

publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

Art. 1º - Nomear o Sr. CARLOS FRANCISCO 
FREIRE NETO, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da 
Secretaria Municipal de Comunicação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2033 (15)

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª ELISANGELA KARLA 

MORAIS, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ENTREGA DE MEDICAMENTOS, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 109/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. EMERSON LUIZ 

DA SILVA, no cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª GIOVANNA KATLYN 

CURCINO TEIXEIRA, no cargo de COORDENADOR 
DE SEÇÃO, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª GRACIELLE DE FATIMA 

TEIXEIRA OLI-VEIRA, no cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª JESSICKA MARQUES 

LUZIA, no cargo de ASSESSOR TECNICO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ROSANGELA MARIA 

DE OLIVEIRA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE APOIO DIAGNOSTICO, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ROSE MARY 

MENDONÇA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR, da Secretaria Municipal 
de Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª SHIRLEY DE SENA SILVA 

ALVES, no car-go de ASSESSOR ESPECIAL DE 
RECURSOS HUMANOS, da Secretaria Municipal 
de Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª VANIA ALVES DE 

OLIVEIRA SANTOS, no cargo de ASSESSOR 
ESTRATÉGICO ADMINISTRATIVO, da Secretaria 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª MARINÉZIA DE DEUS 

MENEZES SOUZA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO URBANO, 
RODOVIARIO E TRANSPORTES PÚBLICOS, da 
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª MARTA ANTONIO 

FARIA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona” “Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 110/2025

P O R T A R I A  Nº 111/2025

P O R T A R I A  Nº 112/2025

P O R T A R I A  Nº 114/2025 P O R T A R I A  Nº 118/2025

P O R T A R I A  Nº 119/2025

P O R T A R I A  Nº 120/2025

P O R T A R I A  Nº 121/2025

P O R T A R I A  Nº 115/2025

P O R T A R I A  Nº 116/2025

P O R T A R I A  Nº 117/2025

P O R T A R I A  Nº 113/2025

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. JADILSON FIRMINO DA 

SILVA, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO 
VICE-PREFEITO, do Gabinete do Vice-Prefeito. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

Art. 1º - Nomear o Sr. RODRIGO MARQUES 
DA COSTA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE APOIO AO GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2033 (15) - 3

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida RENATO CARVALHO FERNANDES

Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ADRIANA REGINA 

INACIO, no cargo de COORDENADOR DE SEÇÃO, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. FELIPE MATHEUS REIS 

DE MACEDO, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO 
DE LICITAÇÕES, da Procuradoria Geral do 
Município. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. GUILHERMY DE ALMEIDA 

MIRANDA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. TIAGO PEIXOTO 

NASCIMENTO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS E CONCESSÕES 
ESTÁVEIS, da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª DOUGLAS JULIO MOTA, 

no cargo de DI-RETOR DE DEPARTAMENTO DO 
DESENVOLVIMENTO RURAL, da Secreta-ria 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Agronegócio.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª CAROLINA CARVALHO 

DA SILVA CEU, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE APOIO PEDAGÓGICO, da Secretaria Municipal 
de Educação.   

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

Onde se lê:
P O R T A R I A  Nº 97/2025
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. THIAGO FERNANDO 

MACHADO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE CEMITERIOS MUNICIPAIS E CONCESSÕES 
ESTÁVEIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Leia-se:      
P O R T A R I A  Nº 97/2025
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. THIAGO FERNANDO 

MACHADO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
LIMPEZA URBANA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. RAQUEL    ARAUJO    BEDRAN, 

no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona” “Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

RETIFICAÇAO DA PORTARIA NOMEAÇÃO Nº  
97/2025, de 08 de janeiro de 2025, publicada 
no Diário Oficial  Edição nº   2032 –  pág. 03 – 
THIAGO FERNANDO MACHADO

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 122/2025

P O R T A R I A  Nº 123/2025

P O R T A R I A  Nº 124/2025 P O R T A R I A  Nº 126/2025

P O R T A R I A  Nº 128/2025

P O R T A R I A  Nº 127/2025

RETIFICAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 125/2025

Municipal de Administração. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS DE LIMA 

VASCONCELOS MOREIRA, no cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO DA JARI, da Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª MARA LUCIA TOLEDO 

VAZZOLER, no cargo de CHEFE DE ASSESSORIA 
TECNICA DA SAÚDE, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 129/2025

P O R T A R I A  Nº 130/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANDREIA BARBOSA 

GUIMARAES, no cargo de DIRETOR DO 
PROGRAMA DA SAUDE, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 131/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2033 (15)

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE CANCELAMENTO DE ITEM

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 125/2024, modalidade - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 055/2024, OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 125/2024, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 055/2024, com fundamento no art. 
71, IV da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: ATG CONFECCOES 
LTDA – CNPJ: 30.029.265/0001-83, perfazendo um 
valor global de R$ 220.726,00 (Duzentos e Vinte 
Mil Setecentos e Vinte e Seis Reais). Publique-
se na forma da Lei. Após, à Secretaria Municipal 
de Logística, Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação para a formalização 
dos Contratos. Araguari, 08 de janeiro de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FORNECEDOR(A): MARA MARCHI PACHECO 
- ME – 1º TERMO ADITIVO DE CANCELAMENTO 
DE ITEM DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N˚ 
166/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024 – PROCESSO 
Nº 070/2024. O presente Termo tem por objeto 
cancelar os itens 22 e 23 da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 166/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
(CARNE E DERIVADOS) PARA ATENDER OS 
ALUNOS DOS CEM’S (CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL) E DOS CMEI’S (CENTRO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) LOCALIZADOS 
NA ZONA RURAL E NA ZONA URBANA. O 
cancelamento dos itens 22 e 23, da ata de registro 
de preços em epígrafe, se deu de forma amigável e 
será realizado sem ônus de qualquer natureza para 
qualquer das partes, renunciando as partes o direito 
sobre o qual se fundou a relação jurídica do que se 
pactuou no processo de licitação, no que se refere, 
especificamente aos itens destacados. As partes 
concordam que, a partir da assinatura deste termo, 
não mais haverá qualquer obrigação entre elas e 
assentem não haver mais qualquer obrigação de 
ordem financeira, com relação aos itens 22 e 23 da Ata 

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ:13.015.196/0001-
65 – 8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO - CONTRATO 
ADMI-NISTRATIVO N°. 197/2022 - PROCESSO 
N° 112/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
003/2022. O objeto do presente termo aditivo é a 
ALTERAÇÃO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 197/2022. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO 
DA ARENA MULTIUSO CONFORME CONVÊNIO 
1491002045/2021/SEGOV/PADEM FIRMADO 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO GABRIEL 

ALVES DOMINGOS, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ HENRIQUE DE 

SOUSA BALBINO, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE ARBORIZAÇÃO URBANA, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) 

servidor (a) JEANE DE FÁTIMA MARQUES 
POVOA,  ocupante de emprego público efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS, matri-cula nº 91.460, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
– FAEC – FUNCAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/01/2025.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de ja-neiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.

“Altera a lotação de servidor”.

P O R T A R I A  Nº 132/2025

P O R T A R I A  Nº 133/2025

P O R T A R I A  Nº 137/2025

P O R T A R I A  Nº 134/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 
Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao 
prever que o servidor público estatutário terá direito 
à licença-prêmio de seis meses por decênio de 
efetivo exercício no serviço público deste Município, 
da Administração Direta, Indireta, Autárquica, 
Fundacional ou da Câmara Municipal, admi-tida a 
conversão em espécie, por opção do servidor, das 
não gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço 
público municipal para fins de período aquisitivo à 
licença-prêmio prevista no art. 144 e seguintes da 
Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, aquele 
prestado ao Município de Araguari na condição de 
servidor ocupante de emprego público regido pela 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da 
Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao prever 
que o funcionário terá direito à licença-prêmio de 
6(seis) meses por decênio de efetivo exercício, 
exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento 
de Recursos Humanos manifestou nos autos nº 
5721/2024 acerca dos fatos impeditivos à licença-
prêmio, nos termos dos §§2ºe 3º do art. 144, da 
Lei nº 1.639/74, e que o servidor conta, nesta data, 
com 12(doze) anos, 04 (quatro) meses e 01(um) 
dia de efetivo serviço público, no cargo de Agente 
Comunitário de Saúde - ACS, com admissão em 
10/04/2012.

CONSIDERANDO que houveram manifestações 
favoráveis a concessão da licença prêmio nos autos 
do Processo nº. 5721/2024,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 

90 da Lei Orgânica do Município de Araguari, com 
a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
38/2012, c/c o caput do art. 144 da Lei nº 1.639/74, 
o GOZO de licença-prêmio à servidora SANDRA 
APARECIDA DA SILVA COSTA, matrícula nº 
787.122, no período de: 01/07/2025 a 30/07/2025, 
01/12/2025 a 30/12/2025, 01/07/2026 a 30/07/2026, 
01/12/2026 a 30/12/2026, 01/07/2027 a 30/07/2027 
e 01/12/2027 a 30/12/2027.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 
1.639/74, o período em que a servidora es-tiver em 
gozo de licença-prêmio será considerado como de 
efetivo exercício, para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos a contar de 
01/07/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2025.

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E JUVENTUDE E A SECRETARIA 
ESTADUAL DE GOVERNO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS DO 
CONVÊNIO E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. O 
presente termo aditivo tem o valor de R$ 50.928,88 
(cinquenta mil e novecentos e vinte e oito reais e 
oitenta e oito centavos). Ficha 199 – Fonte 1.500 - 
Recursos não vinculados de impostos - Dotação 
Orçamentária: 02.06.04.122.0002.2015.4.4.90.51.00 
- OBRAS E INSTALAÇÕES. Ficha 199 – Fonte 1.701 
- Outras Transferências de Convênios ou Repasses 
do Estado - Dotação Orçamentária: 02.06.04.122.0
002.2015.4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. 
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA - Secretário 
Municipal de Administração.



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2033 (15) - 5

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: NATALIA APARECIDA DE SOUZA 
- CNPJ n.º. 40.392.850/0001-05 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 228/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
07/01/2025 a 07/01/2026, perfazendo um valor global de: 
R$ 13.852,50 (treze mil oitocentos e cinquenta e dois reais 
e cinquenta centavos). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Araguari (MG), 07 de janeiro de 2025 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: GISELI GUERREIRO GONCALES 
- CNPJ n.º. 26.003.411/0001-24 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 229/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
07/01/2025 a 07/01/2026, perfazendo um valor global de: 
R$ 94.679,23 (noventa e quatro mil seiscentos e setenta 
e nove reais e vinte e três centavos). Ficha 470 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos.  Ficha 530 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 756 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 
– Equi-pamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 

FORNECEDOR: NEWCARE COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - CNPJ n.º. 41.926.487/0001-15 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2024 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 - RP Nº 042/2024 
- PROCESSO Nº 122/2024 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MÓVEIS, 
EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
26/12/2024 a 26/12/2025, perfazendo um valor global de: 
R$ 47.341,90 (quarenta e sete mil trezentos e quarenta 
e um reais e noventa centavos). Ficha 470 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos.  Ficha 530 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 756 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 26 
de dezembro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: L.MM COMERCIO E FABRICACAO 

DE MOVEIS LTDA - CNPJ n.º. 38.393.893/0001-55 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2024 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 - RP Nº 042/2024 
- PROCESSO Nº 122/2024 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MÓVEIS, 
EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
07/01/2025 a 07/01/2026, perfazendo um valor global de: 
R$ 47.745,00 (quarenta e sete mil setecentos e quarenta 
e cinco reais). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: RF REZENDE COMERCIO 

E SERVICOS LTDA - CNPJ n.º. 47.854.165/0001-
94 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2024 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 - RP Nº 
042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS 
E UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do 
Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 
053/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, perfazendo um 
valor global de: R$ 20.760,00 (vinte mil setecentos e 
sessenta reais). Ficha 470 - Dotação Or-çamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 26 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

de Registro de Preços nº. 166/2024. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 07 de 
janeiro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Araguari (MG), 07 de janeiro de 2025 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: AIALA SERVICE LTDA - CNPJ 

n.º. 44.921.283/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 234/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS 



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2033 (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: HME COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE DESCARTAVEIS LTDA - CNPJ 
n.º. 55.672.650/0001-75 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 235/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
07/01/2025 a 07/01/2026, perfazendo um valor global de: 
R$ 25.113,70 (vinte e cinco mil cento e treze reais e setenta 
centavos). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 756 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e Material Permanente - Fonte de Recurso: 
1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Araguari (MG), 07 de janeiro de 2025 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: LICITA MED LTDA - CNPJ n.º. 
51.972.983/0001-69 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 236/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 - 
RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 – Objeto: 
RE-GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS 
E UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do 
Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 
053/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, perfazendo um valor 
global de: R$ 27.780,00 (vinte e sete mil setecentos e 
oitenta reais). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equi-pamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Or-çamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transfe-rências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentá-ria 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transfe-rências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 26 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA 
- CNPJ n.º. 46.344.050/0001-97 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 238/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
26/12/2024 a 26/12/2025, perfazendo um valor global de: 
R$ 57.479,83 (cinquenta e sete mil quatrocentos e setenta 
e nove reais e oitenta e três centavos). Ficha 470 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos.  Ficha 530 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. Ficha 756 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 
– Equi-pamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação 
Orçamentária 02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação 

FORNECEDOR: PRIMER SOLUCOES LTDA - 
CNPJ n.º. 47.725.628/0001-18 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 240/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 053/2024, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
26/12/2024 a 26/12/2025, perfazendo um valor global 
de: R$ 119.105,20 (cento e dezenove mil cento e cinco 
reais e vinte centavos). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

FORNECEDOR: PEG INFORMATICA LTDA EPP - 
CNPJ n.º. 01.105.481/0001-62 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 239/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS 
E UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do 
Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 
053/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 07/01/2025 a 07/01/2026, perfazendo um 
valor global de: R$ 4.710,00 (quatro mil setecentos e 
dez reais). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 02.11. 
.10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equi-pamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentá-ria 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 26 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

E UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do 
Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 053/2024, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, 
perfazendo um valor global de: R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 26 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

Orçamentária 02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 
– Equipamentos e Material Permanente - Fonte de 
Recurso: 1.600/1.621 – Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
/ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual. Araguari (MG), 26 
de dezembro de 2024 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2033 (15) - 7

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: JL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
- CNPJ n.º. 46.901.283/0001-43 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 241/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
053/2024 - RP Nº 042/2024 - PROCESSO Nº 122/2024 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS, ELETRODOMÉSTICOS 
E UTENSÍLIOS), especificado(s) no(s) item(ns) do 
Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 053/2024, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 26/12/2024 a 26/12/2025, 
perfazendo um valor global de: R$ 14.300,00 (quatorze 
mil e trezentos reais). Ficha 470 - Dotação Orçamentária 
02.11. .10.122.0002.2015.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.  Ficha 530 - Dotação 
Orçamentária 02.11. .10.304.0028.2146.4.4.90.52.00 
– Equi-pamentos e Material Permanente - Fonte 
de Recurso: 1.500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. Ficha 756 - Dotação Orçamentária 02.22. 
.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Or-çamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transfe-rências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transfe-rências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 26 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - Nº 001/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRA-TO ADMINISTRATIVO N° 003/2021 
– INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2020 
– PROCESSO N° 229/2020 – CONTRATADO: 
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ARAGUARI-MG - Objeto.: 
Constitui objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE REABILITA-ÇÃO 
EM DEFICIÊNCIA INTEGRAL (SERDI) DA REDE 
DE CUIDADO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
DOS SUS/MG E PROGRAMA DE INTERVENÇÃO 
PRECOCE AVANÇADO (PIPA), POR INTERMÉDIO 
DE PACTUAÇÃO DE METAS E INDICADORES PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do 

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 

Gerais, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
comunica a intenção a adesão à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 004/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
006/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2024 – que 
possui como gestora o CONSÓRCIO INTERMUNCIPAL 
DE SAÚDE DO ALTO RIO PARDO - CISARP, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMRESA ESPECIALIZADA NO 
CONTROLE DE ARBOVIROSES, POR MEIO DE 
VEÍCULOS AÉREOS NÃO TRIPULADOS (VANT), 
CHAMADOS DE DRONES, PARA REALIZAÇÃO DE 
CONTROLE VETORIAL DO AEDES AEGYPTI PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG . Araguari, 08 de Janeiro 
de 2025 – Thereza Christina Griep – Secretária Municipal 
de Saúde.

SAE

O Superintendente de Água e Esgoto, usando 
de suas atribuições legais 

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ARTHUR GEORDANE 

ARAÚJO, no cargo de CHEFE DE SETOR, 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025.

O Superintendente de Água e Esgoto, usando 
de suas atribuições legais 

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA ALVES 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, no cargo de CHEFE 
DE SETOR, da Superintendência de Água e Esgoto 
desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025.

O Superintendente de Água e Esgoto, usando 
de suas atribuições legais 

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. GEOVANNA LYSSA 

BATISTA, no cargo de CHEFE DE SETOR, 

O Superintendente de Água e Esgoto, usando 
de suas atribuições legais 

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LIDIA REGINA VIEIRA 

DE SÁ ALMEIDA, no cargo de ASSESSOR, 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025.

O Superintendente de Água e Esgoto, usando 
de suas atribuições legais 

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. AUGUSTO SANTOS 

SOARES, no cargo de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO, da Superintendência de Água e 
Esgoto desta Municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 27/2025

P O R T A R I A  Nº 28/2025

P O R T A R I A  Nº 29/2025

P O R T A R I A  Nº 30/2025

P O R T A R I A  Nº 31/2025

Luiz Felipe De Miranda
Superintendente da SAE

Luiz Felipe De Miranda
Superintendente da SAE

Luiz Felipe De Miranda
Superintendente da SAE

Luiz Felipe De Miranda
Superintendente da SAE

provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 775 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.302.0028.2082.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual. Ficha 809 - Dotação Orçamentária 
02.22. .10.305.0028.2086.4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 1.600/1.621 
– Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal / Transferências Fundo 
a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual. Araguari (MG), 26 de dezembro de 2024 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

valor: O valor total global anual, estimado para a execução 
deste Contrato é de R$714.636,84 (setecentos e quatorze 
mil e seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos). Vigência Contratual: O prazo de vigência do 
contrato administra-tivo n° 003/2021 fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, possuindo prazo final em 14 de 
janeiro de 2026.  Ficha: 817 – Dotação Orçamentária 02
.22..10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 - Fontes 1.600/1621 
Ficha 822 - Dota-ção Orçamentária 02.22..10.302.0028
.2082.3.3.90.39.00 – Fontes 1.600/1621. Araguari (MG), 
02 de janeiro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

da Superintendência de Água e Esgoto desta 
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025.

FAMEP
“Recompõe membros da Comissão de Seleção 
e Comissão de Monitoramento e avaliação, de 
que trata os arts. 33 e 62, ambos do Decreto nº 
130, de 22 de novembro de 2019, nomeadas 
através da Portaria nº 20 de 30 de janeiro de 
2023, dando outras providências.”

PORTARIA Nº 07/2025

Luiz Felipe De Miranda
Superintendente da SAE

O Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais 
que lhe são próprias;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a 
recomposição de membros da Comissão de Seleção 
e Comissão de Monitoramento e Avaliação, que 
atua nas seleções de Organizações da Sociedade 
Civil que tem por objetivo, celebrar parcerias com 
o Município de Araguari por meio de chamamento 
público ou ainda por inexigibilidade, conforme Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas 
alterações, cuja atuação encontra disciplinada pelas 
disposições dos arts. 33 e 62 Decreto Municipal nº 
130, de 22 de novembro de 2019,

R E S O L V E: 
Art. 1º Substitui membros em recomposição à 

Comissão de Seleção e Comissão de Monitoramento 
constituída anteriormente pela Portaria nº 20, de 
30 de janeiro de 2023 e suas alterações, para que 



Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2025DIÁRIO OFICIAL8  - Araguari, 2033 (15)

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, a Sra. Dayane Macedo de 

Oliveira, no cargo de Diretor de Departamento 
de Esportes, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Sr. Joao Vitor de Figueiredo 

Martins, no cargo de Di-retor de Centro Esportivo, 
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

PORTARIA Nº 09/2025

PORTARIA Nº 09/2025

Andre Gama Corcino
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto

Andre Gama Corcino
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto

Andre Gama Corcino

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, a Sra. Larissa Cafrune 

Souza, no cargo de Diretor de Alto Rendimento, 
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”
PORTARIA Nº 08/2025

Andre Gama Corcino
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto

COMISSÃO PROCESSANTE
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente da Comissão Processante, designado 
pela Portaria n. 2.182, de 11 de novembro de 2024, no 
exercício de suas atribuições e com fundamento no 
inciso IV do art. 9º do Decreto Municipal n. 471/2023, 
INTIMA a pessoa jurí-dica “WTRADE INTERMEDIAÇÃO 
DE NEGOCIOS LTDA”, inscrita no CNPJ sob o n. 
21.856.981/0001-43, cujo representante legal é Hernane 
Santos Fon-seca, inscrito no CPF sob o n. 001.440.466-
44, acerca de sua condição de in-vestigada no Processo 
Administrativo Sancionador n. 6120/24, para que tome 
ciência dos fatos apurados e, querendo, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, apre-sente defesa escrita, bem como 
especifique eventuais provas que pretenda produzir. 

Araguari-MG, 08 de janeiro de 2025.
LINEKER LEMOS
Presidente da Comissão Processante

estes, possa atuar conjuntamente com os demais 
membros e respectivos Presidentes já nomeados, 
na Comissão de Seleção e Monitoramento e 
Avaliação de Organização da Sociedade Civil para 
celebrar parceria com o Município de Araguari 
por meio de chamamento público ou por meio de 
inexigibilidade, cuja Comissão, doravante passa a 
ter a seguinte composição:

Comissão de Seleção
I - Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado, na 

função de Presidente;
II – Jéssica Maria Izidoro de Castro Luz, como 

membro;
III – Claida Aparecida Fernandes, como membro.
Comissão de Monitoramento e Avaliação
I – Vicente de Paulo Ferreira da Silva, na função 

de Presidente,
II – Flavio Gomide De Oliveira, como membro
III – Marcos Luciano Sales Junior, como membro
Art. 2º Os servidores designados na forma desta 

Portaria para comporem as Comissões de Seleção 
e de Monitoramento e Avaliação, terão direito a 
gratificação especial de que trata a Lei nº 6.662, de 
29 de novembro de 2022

Parágrafo único. Os servidores a que se refere 
esta Portaria, receberão a gratificação especial 
prevista na Lei nº 6.662, de 29 de novembro de 
2022, referente a apenas uma desig-nação, não 
podendo receber a mesma gratificação em dobro, 
no caso de integrarem mais de uma Comissão de 
Seleção, ou de Monitoramento e Avaliação. 

Art. 3º Os efeitos financeiros decorrentes desta 
Portaria, para os fins do pagamento da gratificação 
especial de que trata a Lei nº 6.662, de 29 de 
novembro de 2022, serão a contar de 03 de janeiro 
de 2025. 

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência, na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 09 de janeiro de 2025.

Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto


		2025-01-09T21:40:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




